
Mitteilungsblatt
für die Verwaltungsgemeinschaft 

www.vg-gosberg.de

und die Mitgliedsgemeinden Kunreuth, Pinzberg und Wiesenthau

Gosberg
Kunreuth Pinzberg Wiesenthau

Jahrgang 41	 Freitag, den 15. Mai 2020	 Nummer 10

Verwaltungsgemeinschaft Gosberg

Allgemeine Geschäftszeiten der 
Verwaltungsgemeinschaft Gosberg
Reuther Str. 1, Telefon: 09191/7050 -30,
Telefax: 09191/7950-40
e-mail: poststelle@vg-gosberg.de
Homepage: www.vg-gosberg.de
Montag, Dienstag, Mittwoch
und Freitag ......................................... von 8.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag ....................................... von 14.30 - 18.30 Uhr

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung der 
Verwaltungsgemeinschaft Gosberg 
für das Haushaltsjahr 2020
Die Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Gosberg 
wurde durch das Landratsamt Forchheim mit Schreiben vom 
23.04.2020, AZ.: 2/21-9410, zur Kenntnis genommen.
Die Haushaltssatzung enthielt keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile.
Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen gemäß Art. 10 
Abs. 2 VGemO i. V. m. Art. 40 Abs. 1 KommZG, Art. 65 Abs. 3 
bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushalts-
satzung in der Geschäftsstelle der VG Gosberg, Reuther Straße 
1, 91361 Pinzberg, während der allgemeinen Geschäftsstun-
den öffentlich aus.
Nachstehend wird die Haushaltssatzung hiermit amtlich 
bekannt gemacht:

a) Beschlussfassung über die Haushaltssatzung
Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs.2 VGemO, §§ 40, 41 
KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Gosberg folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2020 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  1.245.550 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  622.350 €
ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

(1) Verwaltungsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2020 auf 
520.400 € festgesetzt und nach den Verhältnissen der 
Einwohnerzahlen der Mitgliedsgemeinden bemessen.
Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die 
maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 
31.12.2018 auf 4.961 Einwohner festgesetzt.

2. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 104,90 € 
festgesetzt.

(2) Investitionsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2020 auf 
303.000 € festgesetzt und nach den Verhältnissen der 
Einwohnergleichwerte (EGW) der Mitgliedsgemeinden 
nach dem derzeitigen Stand bemessen.

2. Für die Investitionsumlage wird der derzeitige Stand 
der Einwohnergleichwerte der Mitgliedsgemeinden zu 
Grunde gelegt:
Kunreuth 1.524 EGW
Pinzberg 2.036 EGW
Wiesenthau 1.866 EGW

5.426 EGW

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 200.000,00 € 
festgesetzt.



Gosberg	 - 2 -	 Nr. 10/20

Ausbildungsrichtungen Musisches, Sprachliches, Humanisti-
sches oder Wirtschaftswissenschaftliches Gymnasium zur Aus-
wahl. Zur Anmeldung werden das Übertrittszeugnis der Grund-
schule im Original (zur Voranmeldung aus der Mittelschule das 
Zwischenzeugnis der 5. Klasse) sowie die Geburtsurkunde und 
ggf. ein Sorgerechtsbescheid benötigt. Auch der geforderte 
Nachweis über die Masernschutzimpfung kann bereits bei der 
Anmeldung vorgelegt oder auch zu Beginn des neuen Schul-
jahres nachgereicht werden. Angesichts der aktuellen Ent-
wicklungen und der damit verbundenen Sondersituation kann 
derzeit eine Anmeldung auch ohne persönliches Erscheinen 
der Erziehungsberechtigten erfolgen. Die Erziehungsberech-
tigten können die erforderlichen Anmeldeunterlagen auf dem 
Postweg oder durch persönlichen Briefeinwurf bis spätestens 
Freitag, 22. Mai 2020, 11 Uhr an die Schule übermitteln. Aus-
führliche Informationen und Anmeldeformulare finden Sie auf 
der Homepage des Herder-Gymnasiums unter www.herder-
forchheim.de. Für individuelle Beratung steht die Schulleitung 
gerne unter Tel. 09191-70990 zur Verfügung.

Schulanmeldung im Ehrenbürg-
Gymnasium Forchheim
Für den Übertritt aus der 4. Jahrgangsstufe der Grundschule 
und die Voranmeldung für die Aufnahme aus der 5. Jahrgangs-
stufe der Mittel- oder Realschule gelten am EGF in diesem Jahr 
folgende Regelungen.
Angesicht der aktuellen Entwicklungen und der damit verbun-
denen Sondersituation kann derzeit eine Anmeldung ohne per-
sönliches Erscheinen der Erziehungsberechtigten erfolgen. Die 
Erziehungsberechtigten können der Schule die erforderlichen 
Anmeldeunterlagen fristgerecht auf dem Postweg oder durch 
Einwurf in den EGF-Briefkasten übermitteln. Die vollständigen 
Anmeldeunterlagen müssen bis spätestens Freitag, 22. Mai 
2020, 11 Uhr im Briefkasten des EGF vorliegen.
Die Erziehungsberechtigen können die Unterlagen für ihr Kind 
aber auch persönlich im Sekretariat des Ehrenbürg-Gymnasi-
ums unter Wahrung der derzeitigen Hygiene- und Abstands-
bedingungen abgeben. Dies ist ohne telefonische Terminab-
sprache von Montag, 18.05.2020 bis Mittwoch, 20.05.2020, 
jeweils von 8.30 - 16.00 Uhr möglich.
Beachten Sie bitte, dass die Kinder am 30.09.2020 das 12. 
Lebensjahr noch nicht vollendet haben dürfen.
Alle Informationen zur Anmeldung und zum Übertritt ans EGF 
sowie die bei der Anmeldung vorzulegenden Unterlagen finden 
Sie auf unserer Homepage www.egf-online.de.

Fachabitur in nur 20 Monaten oder 
mittlerer Schulabschluss im Telekolleg
Anmeldung zum Telekolleg-Multimedial 2020 bis 2022 ab 
sofort möglich
Beginn des Vorkursunterrichts ist am Samstag, 20. Juni 2020.
Der Besuch des Vorkursunterrichts (in Deutsch, Mathematik 
und Englisch) ist für den Erhalt des mittleren Schulabschlus-
ses Pflicht. Außerdem wird der Vorkurs empfohlen zur Auffri-
schung Ihrer Kenntnisse und als passgenaue Vorbereitung für 
den Hauptlehrgang zum Erwerb der Fachhochschulreife, der 
am 14. November 2020 beginnt.
Das Telekolleg ist zudem auch eine preisgünstige Vorbereitung 
für das Studium, selbst wenn die formalen Voraussetzungen 
bereits erreicht sind, z.B. für Meister.
Näheres erfahren Sie unter www.telekolleg.de oder
an der Staatlichen Berufsoberschule Bamberg unter
telekolleg@fos-bamberg.de oder Tel.: 0951-91260.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft.

Abstimmungsergebnis: 8 : 0 Stimmen
Pinzberg, 30.04.2020

gez. 
Seeber, 1. Vorsitzender 

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Ehrenberggruppe
B e k a n n t m a c h u n g :
Am Dienstag, 19.05.2020 findet um 19.00 Uhr in der Turn-
halle der Grundschule Pinzberg eine öffentliche Sitzung der 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes der „Ehrenbürg-
gruppe“ statt.

T a g e s o r d n u n g :
Punkt 1 Wahl des neuen Verbandsvorsitzenden
Punkt 2 Wahl des stellvertretenden Vorsitzenden
Punkt 3 Bildung der Verbandsausschüsse
Punkt 4 Änderung der Entschädigungssatzung
Punkt 5 Erlass einer Geschäftsordnung
Punkt 6 Wünsche und Anträge
Zweckverband Ehrenbürggruppe

Öffentliche Sitzung der 
Gemeinschaftsversammlung
B e k a n n t m a c h u n g :
Am Mittwoch, 20.05.2020 findet um 19.00 Uhr im Rathaussaal 
Kunreuth eine öffentliche Sitzung der Gemeinschaftsversamm-
lung der Verwaltungsgemeinschaft statt.

T a g e s o r d n u n g :
Punkt 1 Wahl des Gemeinschaftsvorsitzenden
Punkt 2 Beschlussfassung über die Zahl der Stellvertreter 

gem. Art. 6 Abs. 3 VGemO
Punkt 3 Wahl des ersten und der weiteren Stellvertreter
Punkt 4 Satzung über die Entschädigung für ehrenamtli-

che Tätigkeiten in der Verwaltungsgemeinschaft 
- Beschlussfassung über evtl. Änderungen

Punkt 5 Erlass einer Geschäftsordnung
Punkt 6 Bestellung der Bürgermeister zu Eheschließungs-

beamten
Punkt 7 Beschlussfassung über die Besetzung des Rech-

nungsprüfungsausschusses
Punkt 8 Beschlussfassung über den Vorsitzenden des 

Rechnungsprüfungsausschusses
Punkt 9 Wünsche und Anfragen
VGem GOSBERG

Schulnachrichten

Anmeldung am Herder-Gymnasium 
Forchheim zum Schuljahr 2020/2021
Schülerinnen und Schüler, die zum Schuljahr 2020/21 in die 5. 
Jahrgangsstufe des Herder-Gymnasiums übertreten möchten, 
können von Montag, 18. Mai bis Mittwoch, 20. Mai von 08.30 
bis 16.00 Uhr und am Freitag, 22. Mai von 08.00 bis 11.00 Uhr 
im Sekretariat angemeldet werden. Den Kindern stehen die 



Gosberg	 - 3 -	 Nr. 10/20

Sonstige Mitteilungen

Sommerkirche 2020  
muss leider ausfallen
Ziel der Sommerkirche rund ums Walberla sind unbeschwerte 
Begegnungen zwischen Gästen und Einheimischen mit je 
einem kirchlich-kulturellen und einem kulinarischen Anteil. Dies 
ist angesichts der Corona-Pandemie in diesem Jahr leider nicht 
möglich.
Aus diesem Grund müssen wir schweren Herzens die Sommer-
kirche rund ums Walberla für das Jahr 2020 absagen.
Die bereits für dieses Jahr geplanten Veranstaltungen der 
Sommerkirche wollen wir, nach Möglichkeit, ins Jahr 2021 ver-
schieben. Wir bedanken uns ganz herzlich bei all jenen, die in 
diesem Jahr einen Beitrag zum Gelingen der Sommerkirche 
geleistet hätten und hoffen auf ihr Verständnis und ihre Unter-
stützung im nächsten Jahr.
Ebenso danken wir allen Freunden unserer Sommerkirche rund 
ums Walberla für ihr Verständnis und freuen uns schon heute 
auf die Begegnungen mit Ihnen im Jahr 2021.
Für das Fränkische Genießerland rund ums Walberla
Helmut Pfefferle, Vorsitzender
Für die katholischen Pfarrgemeinden rund ums Walberla
Michael H. Gehret, Pfarrer
Helga Deinhardt, Pastoralreferentin

Fundsachen

Am 06.05.2020 wurde in der Verwaltungsgemeinschaft Gos-
berg ein Schlüssel mit Anhänger abgegeben.
Am 12.05.2020 wurde auf dem Fahrradweg zwischen Gosberg 
und Pinzberg ein Schlüsselbund gefunden.
Die Fundsachen werden in der Verwaltungsgemeinschaft Gos-
berg verwahrt. Auf Grund der derzeitigen Situation ist ein Ter-
min vorher telefonisch zu vereinbaren.

Kirchliche Nachrichten

Pfarreien  
St. Nikolaus Pinzberg 

und St. Matthäus Wiesenthau
Katholisches Pfarramt, Hauptstraße 4, 91361 Pinzberg
Tel: 09191 13710
st-nikolaus.pinzberg@erzbistum-bamberg.de
www.pfarreien-pinzberg-wiesenthau.de
Erreichbarkeit des Pfarrbüros:
MO, MI 9:00 bis 12:00 Uhr
DO 17:00 bis 19:00 Uhr
Bitte nur telefonisch und per Email!
Nach der durch die Corona-Pandemie bedingten Aussetzung 
aller öffentlichen Gottesdienste in den vergangenen Wochen, 
dürfen nun wieder Eucharistiefeiern in unseren beiden Pfarr-
gemeinden stattfinden. Entsprechend der Vorgaben durch 
die bayerische Staatsregierung und der Erzdiözese Bamberg 
unterliegen diese Gottesdienste strengen Auflagen.

Folgende Regeln müssen zum Wohle aller Gottesdienstbesu-
cher unbedingt eingehalten werden:

• Grundsätzlich darf nur am Gottesdienst teilnehmen, wer 
keine Krankheitssymptome aufweist und keinen Kontakt mit 
infizierten Personen hatte.

• Die Teilnahme am Gottesdienst ist nur nach telefonischer 
Anmeldung im Pfarrbüro möglich.
(Montag und Mittwoch von 9:00 bis 12:00 Uhr und Don-
nerstag von 17:00 bis 19:00 Uhr)

• Es besteht auf dem gesamten Kirchengelände vor, wäh-
rend und nach dem Gottesdienst Maskenpflicht.

• Für alle Gottesdienstbesucher gelten die üblichen 
Abstandsregeln. Ordner und Markierungen am Fußboden 
bzw. an den Bänken werden ihnen dabei behilflich sein.

• Die Ordner werden darüber hinaus allen angemeldeten 
Gottesdienstbesuchern einen Sitzplatz zuteilen. Es besteht 
aus organisatorischen Gründen keine freie Platzwahl.

• Den Anweisungen der Ordner ist vor, während und nach 
den Gottesdiensten unbedingt Folge zu leisten.

• Während der Gottesdienste müssen die Türen ganz geöff-
net bleiben.
Der Gesang ist stark reduziert. Wenn ein Kommunion-
gang stattfindet, wird Ihnen die Kommunion an den Platz 
gebracht. Ein Klingelbeutel/Körbchen für die Kollekte steht 
am Kirchenausgang.

• In den Kirchen darf kein Gotteslob ausliegen. Bitte bringen 
Sie Ihr eigenes Gebetbuch mit.

• Auch beim Verlassen der Kirche werden Ihnen Ordner 
behilflich sein.

• Bitte vermeiden Sie nach den Gottesdiensten Grüppchen-
bildungen vor den Kirchen.
Beachten Sie hierbei, dass noch immer die Kontaktbe-
schränkungen gültig sind.

• Personen die einer der bekannten Risikogruppe angehö-
ren, sollten ihr Handeln gut bedenken. Die Sonntagspflicht 
ist weiterhin ausgesetzt.

SA 16.05. Johannes Nepomuk, Pr. u. Märtyrer
Pinz 18:00 Vorabendmesse; bei trockenem Wetter an der 

Marienkapelle am Lohranger
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden

SO 17.05. 6. Sonntag d. Osterzeit
Sch 08:00 Hl. Messe

Leb. u. + beider Pfarrgemeinden
Wies 10:00 Hl. Messe; bei trockenem Wetter im Pfarrgarten

Leb. u. + beider Pfarrgemeinden
MI 20.05. Hl. Bernhardin v. Siena, Ordenspr. u. Volkspr.
Wies 19:00 Festgottesdienst, Vorabendmesse; bei trocke-

nem Wetter im Pfarrgarten
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden
mit Fahrzeugsegnung

DO 21.05. CHRISTI HIMMELFAHRT
Pinz 10:00 Festgottesdienst; bei trockenem Wetter an der 

Marienkapelle am Lohranger
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden
mit Fahrzeugsegnung

SA 23.05. Samstag d. 6. Osterwoche
Pinz 18:00 Vorabendmesse; bei trockenem Wetter an der 

Marienkapelle am Lohranger
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden

SO 24.05. 7. Sonntag d. Osterzeit
Sch 08:00 Hl. Messe

Leb. u. + beider Pfarrgemeinden
Wies 10:00 Hl. Messe; bei trockenem Wetter im Pfarrgarten

Leb. u. + beider Pfarrgemeinden
DI 26.05. Philippi Neri, Pr. U. Gründer d. Oratoriums
Gos 18:30 Maiandacht (ohne Anmeldung)
MI 27.05.
MK 18:30 Maiandacht (ohne Anmeldung)
DO 28.05.
Wies 19:00 Maiandacht (ohne Anmeldung)



Gosberg	 - 4 -	 Nr. 10/20

Wir wären ihnen dankbar, wenn Sie Messen in die Mission 
geben würden und damit Priester im Ausland unterstützen.
Herzlichen Dank für Ihr Verständnis.

Messintentionen und –stipendien für Mission
Neben der klassischen Spende können Sie die Arbeit von 
Priestern weltweit mit Messstipendien unterstützen. Messinten-
tionen und die damit verbundenen Messstipendien haben in 
der katholischen Kirche eine lange Tradition – aus dem Glau-
ben heraus, dass wir füreinander beten können.
Die Messintention ist die Bitte, dass mein persönliches Anlie-
gen vom Priester und von der ganzen Gemeinde aufgegriffen 
und mitgetragen wird. Die Motive können unterschiedlich sein: 
Fürbitte für Verstorbene, Gebet für besondere Anlässe wie 
Geburtstage oder Jubiläen, Bitte um Gottes Beistand z. B. bei 
schwerer Krankheit.
Verbunden mit der Messintention ist ein finanzieller Beitrag, das 
Messstipendium. Messstipendien gehen auf eine Praxis aus 
frühchristlichen Zeiten zurück, als die Gläubigen nicht nur Brot 
und Wein zur Feier der Heiligen Messe mitbrachten, sondern 
auch Gaben für die karitativen Aufgaben der Kirche und den 
Unterhalt ihrer Priester.
Heute sind Messstipendien ein Segen für die vielen Priester 
in Afrika und Asien, die von ihren selbst bedürftigen Gemein-
demitgliedern nicht ausreichend unterstützt werden können. 
Messstipendien sind in vielen Fällen ihre einzige Möglichkeit, 
den Lebensunterhalt zu bestreiten.
Da Gebet und Gnade nicht an Räumlichkeit gebunden sind, 
kann eine Messintention überall gefeiert werden. Der zelebrie-
rende Priester und die örtliche Gemeinde sind im Gebet eins 
mit der Person, deren persönliches Anliegen in der Messe vor 
Gott getragen wird. So wird ein weltweites Netz des Fürbittge-
betes gewoben, über die Grenzen von Raum und Zeit hinweg.
Gerne vertrauen wir Ihre Gebetsanliegen ausgewählten Part-
nern in Afrika und Asien an, die die heilige Messe in Ihrem 
Sinne feiern.

Bitte nutzen Sie für Ihre Messintention/Ihr Messstipendium für 
die Mission unser Formular, das in unseren Kirchen ausliegt. 
Füllen Sie das Formular vollständig aus und geben Sie es 
zusammen mit dem Betrag in einen verschlossenen Umschlag.
Für jede heilige Messe für die Mission empfehlen wir ein Stipen-
dium von mind. fünf Euro. Aus rechtlichen Gründen können wir 
für Messstipendien keine Spendenbescheinigung ausstellen.

Das verschlossene Kuvert mit ausgefülltem Formular und 
Messstipendium können Sie in folgenden Briefkasten werfen:

- Pinzberg Pfarramt, Hauptstraße 4
- Gosberg in der Kirche
- Dobenreuth Fam. Heilmann, Dobenreuther Straße 29
Herzlichen Dank!

Absage Luisenburg
Zu Ihrer Information!
Pfarrgemeinden Pinzberg und Wiesenthau
Liebe Theaterfreunde!
Sie haben gewiss aus den Medien erfahren, dass die Luisen-
burg Festspiele in diesem Jahr nicht wie geplant stattfinden 
können. Sehr schade; aber der Covid-19 hält die ganze Welt 
noch eine Weile in der Hand.
So hoffen wir alle, dass wir im kommenden Jahr 2021, die Auf-
führungen genießen und in toller Atmosphäre erleben dürfen. 
Bis dahin Ihnen alles Gute und bleiben Sie gesund!
Mit hoffnungsvollen und lieben Grüßen: Theresia Dötzer

FR 29.05.
Sch 19:00 Maiandacht (ohne Anmeldung)
SA 30.05. Samstag d. 7. Osterwoche

- Koll. f. Mittel- u. Osteuropa (Renovabis) -
Wies 18:00 Festgottesdienst, Vorabendmesse; bei trocke-

nem Wetter im Pfarrgarten
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden

SO 31.05. PFINGSTEN
- Koll. f. Mittel- u. Osteuropa (Renovabis) -

Gos 08:00 Festgottesdienst am Sportplatz in Gosberg; bei 
schlechtem Wetter in der Pfarrkirche St. Niko-
laus
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden

Pinz 10:00 Festgottesdienst; bei trockenem Wetter an der 
Marienkapelle am Lohranger
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden

Dob 19:00 Maiandacht (Bitte bei Fam. Kamp 09199 697893 
anmelden.)

Hilfe ist angekommen
Die aktuelle Corona-Pandemie sorgt weltweit für große Prob-
leme.
Besonders hart trifft die Pandemie Menschen in wirtschaftlich 
schwachen Ländern und den Entwicklungsländer. So haben 
uns in den vergangenen Wochen Hilferufe von Pater Kamil in 
Indien, aus dem Waisenhaus in Tasnad, Rumänien, und von 
unseren Patenkindern in Rumänien erreicht.
Durch großzügige Spenden konnten wir der Schule und der 
Gemeinde von Pater Kamil in Indien mit zwei Überweisun-
gen einen Gesamtbetrag in Höhe von 6.000 Euro zukommen 
lassen. Mit diesem Geld wurden u.a. für mehr als 200 bedürf-
tige Familien dringend benötigte Lebensmittelpakete gekauft. 
Das Waisenhaus in Tasnad, Rumänien, und einige besonders 
hart getroffene Familien in Rumänien konnten wir mit einem 
Gesamtbetrag in Höhe von 2.500 Euro unterstützen.
An dieser Stelle sei allen Spendern ein herzliches Dankeschön 
gesagt!
Wenn auch Sie unsere beiden Projekte in dieser schwierigen 
Zeit finanziell unterstützen wollen, dann können Sie dies per 
Überweisung auf unsere beiden Spendenkonten tätigen.
Hier die IBAN für das Projekt in Indien: DE92 7635 1040 0020 
7154 70.
Und hier die IBAN für das Projekt in Rumänien: DE17 7635 
1040 0020 7154 62.
Bitte geben Sie als Verwendungszweck das Stichwort „Sofort-
hilfe Corona“ an. Vergessen Sie bitte auch nicht Ihren Namen 
und Ihre Adresse mit anzugeben, damit wir Ihnen eine Spen-
denquittung zukommen lassen können.

Bestellungen von Messintentionen
Aus organisatorischen Gründen werden wir im Mai keine Mess-
intentionen annehmen; sämtliche Eucharistiefeiern im Mai sind 
bei uns grundsätzlich für alle Lebenden und Verstorbenen aus 
unseren beiden Pfarrgemeinden.
Ab Pfingstmontag, 1. Juni, werden wir wieder pro Eucharis-
tiefeier eine Messintention annehmen; einen Vorrang bei der 
Vergabe von Messintentionen haben die noch offenen zweiten 
und dritten Seelenämter.
Warum nur eine Intention pro Eucharistiefeier? Da je nach 
Größe der Kirche nur eine bestimmte Anzahl von Personen an 
den Gottesdiensten teilnehmen kann, befürchten wir, dass wir 
bei der Vergabe von mehr Messintentionen nicht allen, die an 
dem jeweiligen Gottesdienst teilnehmen möchten, einen Platz 
garantieren können.
Was passiert mit bereits bestellten und bezahlten Messintenti-
onen die nicht appliziert werden konnten oder nicht appliziert 
werden können? Wir werden uns mit den betreffenden Perso-
nen in Kürze in Verbindung setzen und fragen, ob Sie diese in 
die Mission geben, einen neuen Termin vereinbaren oder Ihr 
Geld zurückhaben möchten.



Gosberg	 - 5 -	 Nr. 10/20

Gemeinde Pinzberg

Sprechzeiten der 
1. Bürgermeisterin Elisabeth Simmerlein
VG Gosberg
Donnerstag .............................................. 16.00 - 18.30 Uhr
und nach Vereinbarung
Tel.: .............................................................. 09191/79 50-30
E-Mail: .......................Elisabeth.Simmerlein@vg-gosberg.de
Homepage: ...............................................www.pinzberg.de

Kath. Bücherei St. Nikolaus 
in Pinzberg
Keilbrunnen 8
Öffnungszeiten
An jedem 1. Dienstag im Monat:  ..........  8.30 bis 09.30 Uhr
Mittwoch  .............................................  15.00 bis 19.00 Uhr
(während der Schulferien 17.00 bis 19.00 Uhr)
Freitag ..................................................19.00 bis 20.00 Uhr
(Telefonnummer: 09191/6156506 -  
während der Büchereiöffnungszeiten
E-Mail: buecherei-pinzberg@t-online.de)
Internet: www.buecherei-pinzberg.de

Vereine und Verbände

FFW Elsenberg
Hax‘n aus dem Backofen!
Am Samstag, den 23. Mai 2020 ab 18:00 Uhr gibt es am Feu-
erwehrhaus Elsenberg und nur auf Vorbestellung!!!
Hax’n aus dem Elsenberger Backofen
--- mit Brot und Sauerkraut ---
Bitte unbedingt eigenes Geschirr mitbringen!!!
Aus organisatorischen Gründen ist eine tel. Vorbestellung
(evtl. mit Zeitangabe der Abholung) zwingend notwendig -
bis spätestens Dienstag, den 19. Mai 2020, nachträgliche 
Bestellungen können leider nicht mehr berücksichtigt werden.

Tel. 09191 / 89344 Simmerlein, Gunda
Tel. 0152 / 24096292 Götz, Baptist
Wegen der anhaltenden Corona Pandemie können wir leider 
nur einen Straßenverkauf unter Beachtung der vorgeschrie-
benen Hygienemaßnahmen (Maskenpflicht, Desinfektion …) 
anbieten.
Alle Einschränkungen und Abstandsregelungen werden wir 
selbstverständlich einhalten und bitten auch um Ihr Verständnis.
Vielen Dank.

Die Vorstandschaft der FFW Elsenberg

Club der Geselligkeit e.V. 1979 
Dobenreuth
Backofenfest 06.-07. Juni 2020
Aufgrund der aktuellen Lage müssen wir leider das Backofen-
fest dieses Jahr absagen. Als kleinen Ersatz, möchten wir Euch 
am Samstag, den 06. Juni 2020 ab 10 Uhr frisches Holzofen-
brot, sowie ab 17 Uhr frisch geräucherte Bachforellen anbieten!
Für die Bachforellen wird um Vorbestellung gebeten!!!

Sprechzeiten 
des 1. Bürgermeisters Ernst Strian
VG Gosberg
Donnerstag ............................................... 16.30 - 18.00 Uhr

Kunreuth Rathaus
Montag ....................................................  18.00 - 19.30 Uhr
Tel.: Rathaus  ..............................................  09199/69 63 82
Tel.: Wohnung  ...........................................  09199/69 80 68
E-Mail ................................................... ernst.strian@web.de
Homepage: .............................  www.gemeinde-kunreuth.de

Gemeinde Kunreuth

Amtliche Bekanntmachungen

Wertstoffhof Kunreuth
Aufgrund der Baumaßnahmen an der Gemeindestraße nach 
Ermreus verschieben sich die üblichen Öffnungszeiten des 
Wertstoffhofes der Gemeinde Kunreuth für die Zeit der Bau-
maßnahme befristet wie folgt:
Dienstag�����������������������������������������  von 16.30 Uhr bis 18:00 Uhr
Freitag ����������������������������������������������ab 15.30 Uhr bis 18:00 Uhr
Samstag wie üblich ������������������������ von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Wir bitten um Ihr Verständnis.
Ernst Strian

Erster Bürgermeister

Vereine und Verbände

DJK Weingarts 1961 e.V.
Die Biergarten-Saison bei der DJK Weingarts wird ab 18.5.2020 
eröffnet!
Bei schönem Wetter am A-Platz von Montag -Donnerstag.
Von Freitag bis Sonntag Betrieb auf der Terrasse.
Jeweils von 17-20 Uhr.
Kinderspielplatz vorhanden, sowie genügend Parkplätze.
Nähere Info gibt es auf der Homepage der DJK Weingarts:
www.djk-weingarts.de
Bleiben sie gesund.

Die Vorstandschaft der DJK Weingarts

Sonstige Mitteilungen

Gottesdienst Kunreuth
Augenblicklich finden noch keine Gottesdienste in der Lukas-
kirche statt. Die Kirche ist tagsüber geöffnet und es liegen 
wöchentliche Andachten aus.
Der Kirchenvorstand berät, wann und in welcher Form der erste 
Gottesdiensttermin stattfinden kann. Es wird rechtzeitig in der 
Presse, im Internet und im Schaukasten mitgeteilt.
Freundliche Grüße, 
Pfarrer Jochen Müller



Gosberg	 - 6 -	 Nr. 10/20

Vorbestellung ab sofort bei Kraus Jürgen unter der Rufnummer 
09199/6959409 oder per What´s App an 0176/20976159.
Bestellungen bis spätestens Sonntag, den 25. Juni 2020!
Wem die Abholung nicht möglich ist, dem werden wir in der 
Reichweite des Mitteilungsblattes ab 18:30 Uhr durch unseren 
Lieferdienst bedienen.
Bitte beachtet bei der Abholung die aktuell gültigen Hygienere-
geln und Bestimmungen.
Für Euere Unterstützung bedanken wir uns recht herzlich.
Bis bald, bleibt Gesund.

Gez. Die Vorstandschaft

Gemeinde Wiesenthau

Sprechzeiten des 
1. Bürgermeisters Bernd Drummer
VG Gosberg
Donnerstag  ..................................  von 17.00 bis 18.30 Uhr
Tel. Wohnung:  ..........................................  09191/9798740
Homepage:  ........................................  www.wiesenthau.de

Vereine und Verbände

DJK-FC Schlaifhausen 1963 e.V.
Schaschlik mit Pommes!
Am Freitag, den 22.Mai 2020 ab 17.00 Uhr bietet unsere Küche 
im Sportheim in Schlaifhausen, „Schaschlik mit Pommes“ zur 
Abholung an.
Vorbestellung unter der Telefonnummer 09199 8826 (Karin 
Schütz) bis Dienstag, den 19.05.2020, ist unbedingt erfor-
derlich.
Dabei sind die Auflagen der Regierung, Mund-Nasen Bede-
ckung und die Grundregeln der Hygiene unbedingt einzu-
halten.
Sollten genehmigte Lockerungen in der Gastronomie bis zum 
22.05 eintreten, ist der Verzehr auch im Außenbereich (Ter-
rasse) möglich?
Die Vorstandschaft

Sonstige Mitteilungen

Sachbeschädigung an einer 
Grabstätte auf dem Friedhof  
in Wiesenthau
An einer Grabstätte auf dem alten Teil des Friedhofs Wiesent-
hau wurde festgestellt, dass die Glasscheibe einer Grablaterne 
zerbrochen wurde. An derselben Grabstätte wurde auch ein 
Bronzebuchstabe des Namens entfernt.
Wer hat in den ersten zwei Maiwochen dazu Beobachtungen 
gemacht oder kann Hinweise geben?
Mitteilungen bitte an die Gemeindeverwaltung,
Frau Distler, Tel. 09191/7950-23.

Impressum

Mitteilungsblatt
für die Verwaltungsgemeinschaft Gosberg
und die Mitgliedsgemeinden  
Kunreuth, Pinzberg und Wiesenthau
Das Mitteilungsblatt für die Verwaltungsgemeinschaft 
Gosberg erscheint
vierzehntäglich jeweils freitags in den geraden Wochen und wird an alle 
erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Gosberg  

Reinhard Seeber,  Reuther Straße 1, 91361 Pinzberg
	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Bestattungen G. Mang
Inh. Anthony Brunner e.K.

Erdbestattung
Seebestattung
Diamantbestattung
Friedwaldbestattung
Bestattungsvorsorge zu Lebzeiten
Nationale u. Internationale Überführungen
Eigener Verabschiedungsraum
Eigene ParkplätzeEigene Parkplätze

Untere Kellerstraße 30   • 91301 Forchheim 
www.bestattungen-mang.de

Tel.: 0 91 91 - 1 44 44

Wir holen Ihr Altauto
Abmeldung gegen Gebühr. Seriös, mit Verwertungs-Nachweis.

Lorenz Recycling, Tel.: 09134/907334

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Gosberg	 - 7 -	 Nr. 10/20 KW 20

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

09191 72 32 88

Schützen Sie Kunden und 
Mitarbeiter und bestellen Sie 
Masken mit Ihrem Logo

Papiermaske

Weitere Maskenmodelle:

Polyester FFP1 / FFP2Bio Baumwolle

bedruckt und unbedruckt
Mund- und Nasenmasken

ZZZ�LW�ñ \erdruck�de

Logo senden
Korrekturabzug erhalten 
Masken verteilen



Gosberg	 - 8 -	 Nr. 10/20 KW 20

Reinigungskraft (m/w/d)

Für unsere Büro-, Aufenthalts- und Ausstellungsräume  
suchen wir ab sofort eine zuverlässige Reinigungskraft (m/w/d).

 Arbeitszeit
• täglich 2-3 Stunden (Mo-Fr) ab 16.00 Uhr oder später
 
Was sollten Sie mitbringen?
• sorgfältige und schnelle Arbeitsweise
• Selbstständigkeit und große Einsatzbereitschaft
• Teamgeist

Interessiert?
Dann senden Sie bitte Ihre Kurzbewerbung 
(Infos zu Ihrer Person oder Lebenslauf) an: 

LINUS WITTICH Medien KG
Herrn Christian Zenk
Peter-Henlein-Straße 1
91301 Forchheim

Gerne auch per E-Mail an: c.zenk@wittich-forchheim.de

Jetztbewerben

©
 fo

to
lia

 -
 P

ic
tu

re
-F

ac
to

ry
 

LINUS WITTICH.
Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung? 
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232- 
Angelegenheit  Durchwahl

Abonnements  -35 / -17
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen  -13 / -20
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen  -13 / -20
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen  -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion  -25 / -31 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung

- Blätter A – M  -40 

- Blätter N – Z  -27
reklamation@wittich-forchheim.de

Allgemeine Servicefragen  -0
service@wittich-forchheim.de  

Viele weitere Informationen finden Sie 
auch online unter: www.wittich.de

* Telefonische Geschäftszeiten:  
Mo. - Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.30 Uhr

Mobile Jobsuche einfach & schnell
Die LINUS WITTICH Jobbörse

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 - 
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m

wittich.de/
jobboerse

  Mobil verfügbar
  Erhöhte Reichweite
  Vereinfachter Bewerbungsprozess
  Bessere Organisationsmöglichkeiten

 dank digitalisierter Bewerbungsunterlagen

Seien Sie dabei und erreichen Sie potentielle Arbeit- 
nehmer jetzt noch besser mit unserem Karriereportal.

powered by

www.wittich.de/jobboerse

Stellen 
Markt

Weitere Stellenangebote online unter: wittich.de/jobboerse

Anzeige aufgeben:
anzeigen.wittich.de

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 -  
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m

Fo
to

: s
to

ck
pi

cs
 - 

Fo
to

lia



Gosberg	 - 9 -	 Nr. 10/20 KW 20

Verwaltungsfachkraft für die Stadtentwässerung 
Schwerpunkt Beitrags-/Gebührenrecht (w/m/d)

Ihre Qualifikationen:

• Eine abgeschlossene kaufmännische Berufsausbildung bzw. 
Ausbildung im Bereich der allg. Verwaltung und Berufserfahrung

• Kenntnisse im Kommunalabgabengesetz
• Grundkenntnisse des Verwaltungsrechts
• Kenntnisse gängiger Abrechnungsprogramme
• Engagement, Flexibilität, Kostenbewusstsein, Pflichtbewusstsein

Ihre Aufgaben:

• Erhebung von Kanalherstellungsbeiträgen
• Abrechnung des Aufwands für die Straßenentwässerung mit der Stadt 
• Auftragsbearbeitung & -abrechnung
• Vollzug der Kostensatzung 
• Bearbeitung von Vorgängen im Bereich der Abwasserabgabe
• Mitwirkung an der Gebührenveranlagung von Niederschlagswasser 

Verstärken Sie ab sofort unser Team als:

Wir haben Ihr Interesse geweckt?

Dann freuen wir uns über Ihre aussagekräftige Online-Bewerbung unter Angabe Ihrer Gehaltsvorstellung und frühestmöglichen Eintrittstermin. 
Die ausführliche Stellenanzeige und weitere Informationen finden Sie unter: www.stadtwerke-forchheim.de/unternehmen/jobs-und-karriere

Ihre Ansprechpartnerin: Frau Kathrin Brehm | Tel. 09191 613 153
k.brehm@stadtwerke-forchheim.de | Haidfeldstr. 8 | 91301 Forchheim

Anzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de

Amts- und Mitteilungsblatt.

Stellenanzeigen im

Gesucht. Gefunden.
Traumjob.

©
  A

le
xa

nd
er

 R
at

hs
 - 

Fo
to

lia

Regionaler
Stellenmarkt



Gosberg	 - 10 -	 Nr. 10/20 KW 20

Seltene Erkrankungen im Fokus
(djd-k). Vielen Menschen (72 
Prozent) ist bekannt, dass es sel-
tene Erkrankungen gibt. 64 Pro-
zent beklagen aber zu wenig De-
tailkenntnis und drei Viertel (75 
Prozent) wünschen sich, dass das 
Wissen in der Gesellschaft gestär-
kt wird. Das ergab der repräsen-
tative Sanofi Gesundheitstrend, 
der anlässlich des internationa-
len „Rare Disease Day“, dem Tag 
der seltenen Erkrankungen, vom 
Meinungsforschungsinstitut 

Nielsen durchgeführt wurde. EU-
weit leiden etwa 30 Millionen 
Personen, in Deutschland circa 
vier Millionen Menschen, an ei-
ner seltenen Krankheit. Die Fra-
ge, ob die meisten dieser Leiden 
behandelbar seien, verneinten 
korrekterweise 56 Prozent der Be-
fragten. Tatsächlich sind von den 
6.000 bis 8.000 bekannten „Sel-
tenen“ nur etwa zwei Prozent 
therapierbar.

Husten, gib Ruhe!
(djd-k). Husten ist laut und ner-
vend für den Partner und die 
Familie, einfach das gesamte 
Umfeld. Da überrascht es nicht, 
dass 40 Prozent der Hustenlei-
denden in einer aktuellen forsa-
Umfrage angaben, dass sie sich 
im Kontakt mit anderen unwohl 
fühlen. „Häufig ist die mit dem 
Husten einhergehende Frustra-
tion sehr schlimm für die Be-
troffenen - die Lebensqualität 
leidet“, weiß auch Dr. med. Kai-

Michael Beeh, Pneumologe und 
Atemwegsforscher aus Wiesba-
den. Da ist wirksame Linderung 
gefragt. Die verspricht der Wirk-
stoff Ambroxol - enthalten etwa 
in Mucosolvan. Er kann nicht 
nur schleimlösend und antient-
zündlich wirken, sondern auch 
Intensität und Dauer des Hu-
stens lindern. Mehr Infos dazu 
gibt es unter www.mucosolvan.
de.



Gosberg	 - 11 -	 Nr. 10/20 KW 20

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
www.wittich.de/Objekt2040

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt2040
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

29-jährige, gelernte, freund-
liche Hauswirtschafterin sucht
eine Stelle und gleichzeitig eine
Wohnung bis 400.- € warm, im
Umkreis von Forchheim/Kircheh-
renbach/Gosberg/vorzugsweise in
Leutenbach. Rückruf unter 0152
06758965. Vielen Dank

Junge Familie möchte ein
Haus/Bauernhof wiederbeleben.
Gern renovierungs- bzw. sanie-
rungsbedürftig, ruhige Lage/Wald-
nähe/großer Garten wären ideal.
Wir freuen uns auf einen Anruf
unter 09542-3859858.

Bankkauffrau sucht helle 3-Zi.-
Whg. mit Terrasse/Balkon u. Gara-
ge/Stellplatz bis spät. 30.09.2020
zu mieten. Gerne unterstütze ich
Sie bei der Gartenpflege. Tel.
0157/77052004

Imker sucht Streuobstwiese,
Acker oder Wald zu kaufen im

Raum Kunreuth. Tel.: 0178/

5212650

Griechische Landschildkröten,
2- bis 4-Jährige, nach Winterschlaf
mit CITES abzugeben. Tel. 09199/
1544 (Schlaifhausen)

Ihr altes Auto steht nur noch
herum? Suche Fahrzeuge bis Bau-
jahr 1980. Tel. 0173/3924449

Suche Rentner oder Studenten

zur Unterstützung in der Gartenar-

beit (privat) Tel. 0163-6119911

anzeigen.wittich.de

Vatertag am Pretzfelder Keller
Fränkischer Mittagstisch, Grillhax´n und Grillhähnchen! 

Bei schönem Wetter ab 12 Uhr stimmungsvolle Live-Musik 
mit den beliebten Regnitz-Musikanten!

Ab 11 Uhr geöffnet
Wir freuen uns auf euch!

Tischreservierungen gerne unter 0175 1645863
Ihr Pretzfelder Kellerteam
Inh. Jonathan Wunderlich

Kirschenfestgelände zwischen Pretzfeld und 
Ebermannstadt, 91362 Pretzfeld

Vorbehaltlich der aktuellen gesetzlichen Bestimmungen

www.Traumurlaub-See.de



Gosberg	 - 12 -	 Nr. 10/20 KW 20

K Ü C H E N  U N D  K A C H E L Ö F E N
F E N S T E R  

T Ü R E N  

S O N N E N S C H U T Z  

B O D E N B E L Ä G E  

PA R K E T T  

F L I E S E N  

M A L E R  

S A N I E R U N G  

K Ü C H E N  

K A C H E L Ö F E N  

Industriestraße 46 · 91083 Baiersdorf · Herrmann baut Ideen aus · Telefon 0 91 33 / 60 79 7-0 · www.herrmann-baiersdorf.de 
ED Ofenbau Baiersdorf GmbH · www.ofenbau-baiersdorf.de · Telefon 09133 60 79 57 · Plana Küchenland · www.plana.de · Telefon 09133 7720642 

Handwerk Hand in Hand - Feuer, Flamme & Genuss
Erleben Sie rundum ehrliche Beratung und persönliche Betreuung vom ersten Handschlag bis hin zur Einweihung 
Ihrer neuen Küche  oder dem feierlichen Probeschüren Ihres neuen Kachel- oder Kaminofens .  Ofenbau Baiers-
dorf  und das plana Küchenland  verbindet die Leidenschaft zum traditionellen Handwerk - wir sind Ihre starken 
Partner bei der Realisierung Ihrer Wohnträume  in Sachen Küchen und Kachelöfen. 

Gemütlichkeit zu jeder Jahreszeit, wenn  man mit Familie und Freunden in der Küche oder am Kachelofen  
beisammensitzt, während es vom Herd und aus dem Backofen nach dem Sonntagsbraten duftet und im Wohnzim-
mer das Kaminfeuer flackert. Der einfachste Weg zur perfekten Küche oder zum perfekten Ofen führt über einen 
Besuch in unseren Ausstellungen in Baiersdorf .

Erleben Sie aktuelle Trends, von schlicht bis opulent - funktionell bis verspielt, lassen Sie sich von uns beraten 
und inspirieren. Hand in Hand zur optimalen Lösung für Ihr Wohngefühl .

Ofenbau
in Baiersdorf


